禹州市安全生产委员会办公室

禹州市安全生产委员会办公室

关于燃气安全工作的提醒函

各乡镇（街道）安全生产委员会，市安委会有关成员单位，禹州高

新技术产业开发区安委会：

9 月 28 日 12 时 40 分，吉林省长春市高新区一餐厅发生 严重

爆炸燃烧事故，造成 17 人死亡、3 人受伤。经事故调查 组现场勘

验和公安部门调查，初步认定，事故为瓶装液化石 油气罐泄漏引

发爆炸燃烧所致。为深刻汲取事故教训，防范 燃气安全事故发生，

切实保障人民群众生命财产安全，现就 进一步做好全市燃气安全

工作提醒如下：

一要严格落实企业主体责任。住建部门要督促燃气企业 严格

遵守国家法律、法规、规定和技术标准等，落实安全生 产、风险

排查和隐患整改的主体责任，对燃气设施进行定期 巡查、监测、

维护、保养、检修和更新，切实做到重点场所 每日巡查、重点部

位每日巡防。

二要做好重点区域隐患排查。住建、市场监管等部门要 督促

企业定期组织城乡居民用户入户排查，重点排查整治燃 气用具、

连接软管、减压阀和燃气泄漏报警装置等存在的安 全隐患，加强

瓶装液化气安全管理。住建、商务、教体、卫 健、民政等部门要

认真开展非居民用户安全隐患排查，重点 排查整治餐饮店、商场、

大型商业综合体、农贸市场、学校 等人口密集区安全隐患，做到

排查整治全覆盖、零容忍，对 排查出的安全隐患要列出清单、建

立台账、制订方案、明确 责任，确保安全生产隐患治理和燃气安

全管理制度落实到 位。

三要增强从业人员安全意识。督促燃气企业做好员工安 全生

产知识和技能培训，生产作业岗位人员必须经考核合格 后持证上

岗。组织从业人员认真学习燃气事故应急预案和应 急处置预案，

熟知预案内容和预案启动程序。备齐各类抢险 救援物资器材，每

年至少组织一次燃气事故应急演练。

四要宣传引导全民安全用气。开展针对性警示教育等宣 传工

作，引导全社会关注燃气安全，提升全民安全素养。充 分采用短

信、微信、宣传手册等丰富多彩的形式，广泛深入 宣传燃气使用

安全知识。做好入户宣传工作，建立用户使用 情况资料档案，帮

助居民增强安全防范意识，提升全民安全 用气素质。

五要加强安全风险事故防范。严格按照《安全生产法》 等法

规制度要求，进一步规范燃气企业经营作业行为，加大 对餐饮等

燃气使用企业的监督检查，确保可燃气体报警装置 安装到位并正

常使用，防范各类安全生产事故发生。强化信 息化管理，加大燃

气管网压力监测系统建设，实现在线监测、 异常报警和辅助决策

等风险评估，切实提高企业安全管理能 力。

各乡镇（街道）、各有关部门 10 月 8 日前将排查整治情况书面

（加盖单位公章）报市安委会办公室。

2022 年 9 月 30 日